－1－

議案第 62 号

令和６年度久御山町下水道事業会計補正予算（第１号）

（総則）

第１条 令和６年度久御山町下水道事業会計の補正予算（第１号）は、次に定め

るところによる。

（収益的収入及び支出）

第２条 令和６年度久御山町下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条

に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（科目） （既決予定額） （補正予定額） （計）

収 入 千円 千円 千円

第１款 下水道事業収益 935,847 △89 935,758

第 1 項 営業収益 608,007 △169 607,838

第２項 営業外収益 327,840 80 327,920

支 出 千円 千円 千円

第１款 下水道事業費用 894,973 4,997 899,970

第１項 営業費用 860,791 5,170 865,961

第２項 営業外費用 33,182 △173 33,009

（資本的収入及び支出）

第３条 予算第４条本文括弧書中「不足する額 222,458 千円」を「不足する額

222,422 千円」に、「当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 32,318

千円」を「当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 32,427 千円」に、

「過年度分損益勘定留保資金 67,768 千円」を「過年度分損益勘定留保資金

65,953 千円」に、「当年度分損益勘定留保資金 122,372 千円」を「当年度分損

益勘定留保資金 124,042 千円」に改め、資本的収入及び支出の予定額を次のと

おり補正する。

（科目） （既決予定額） （補正予定額） （計）

収 入 千円 千円 千円

第１款 資本的収入 615,179 △1,120 614,059

第 1 項 補助金 231,500 △1,200 230,300

第２項 企業債 308,520 80 308,600

－2－

（科目） （既決予定額） （補正予定額） （計）

支 出 千円 千円 千円

第１款 資本的支出 837,637 △1,156 836,481

第１項 建設改良費 633,969 △7 633,962

第２項 企業債償還金 203,668 △1,149 202,519

（企業債）

第４条 予算第７条に定めた起債の限度額を次のとおり補正する。

(単位：千円)

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

第５条 予算第９条に定めた経費の金額を次のように改める。

（科目） （既決予定額） （補正予定額） （計）

千円 千円 千円

職員給与費 26,469 3,265 29,734

令和６年９月９日提出

久御山町長 信 貴 康 孝

起債の目的
限度額

起債の方法 利 率 償還の方法
補正前 補正後

公共下水道

整備事業
239,820 239,900

証書借入又

は証券発行。

ただし、証券

発行による場

合においては

発行価格は額

面金額 100 円

に つ き 98 円

以上とする。

5.0 ％ 以 内

（ただし、利

率見直し方式

で借り入れる

政府資金及び

地方公共団体

金融機構資金

について、利

率の見直し後

の利率）

政 府 資 金 に つ い

ては、その融通条件

により、銀行その他

の 場 合 に は そ の 債

権 者 と 協 定 す る と

こ ろ に よ る 。 た だ

し、企業財政その他

の都合により、償還

年限を短縮し、又は

低 利 に 借 換 え す る

ことができる。

予算に関する説明書

〇第１ 令和６年度久御山町下水道事業会計補正予算（第１号）実施計画

〇第２ 令和６年度久御山町下水道事業補正予算（第１号）予定キャッシュ・フロー計算書

〇第３ 令和６年度久御山町下水道事業会計補正予算（第１号）給与費明細書

〇第４ 令和６年度久御山町下水道事業予定貸借対照表

〇第５ 注記表

1 下水道事業収益

1 営業収益

2

2 営業外収益

8

1 下水道事業費用

1 営業費用

1

4

5

2 営業外費用

1

1 資本的収入

1 補助金

1

2 企業債

1

第１　令和６年度久御山町下水道事業会計補正予算（第１号）実施計画

収益的収入及び支出

収 入 （単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　考

935,847 △ 89 935,758

608,007 △ 169 607,838

雨 水 処 理 負 担 金 41,962 △ 169 41,793

327,840 80 327,920

引 当 金 戻 入 益 0 80 80

支 出 （単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　考

894,973 4,997 899,970

860,791 5,170 865,961

管 渠 費 107,911 36 107,947

普 及 指 導 費 5,906 △ 259 5,647

総 係 費 64,192 5,393 69,585

33,182 △ 173 33,009

支 払 利 息 32,589 △ 173 32,416

資本的収入及び支出

収 入 （単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　考

615,179 △ 1,120 614,059

231,500 △ 1,200 230,300

国 庫 補 助 金 231,500 △ 1,200 230,300

308,520 80 308,600

企 業 債 308,520 80 308,600

－3－

1 資本的支出

1 建設改良費

1

2 企業債償還金

1

支 出 （単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　考

837,637 △ 1,156 836,481

633,969 △ 7 633,962

事 務 費 9,803 △ 7 9,796

203,668 △ 1,149 202,519

企 業 債 償 還 金 203,668 △ 1,149 202,519

－4－

1 業務活動によるキャッシュ・フロー

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

第２　令和６年度久御山町下水道事業補正予算（第１号）予定キャッシュ・フロー計算書

（令和６年４月１日～令和７年３月31日）

(単位：千円）

区　　　分 補　正　前 補　正　額 計

当年度純利益（△は純損失） 11,721 △ 5,040 6,681

支払利息 32,589 △ 173 32,416

未収金の増減額（△は増加） △ 9,484 5,372 △ 4,112

未払金の増減額（△は減少） 12,152 △ 711 11,441

小計 203,195 △ 552 202,643

利息の支払額 △ 32,589 173 △ 32,416

業務活動によるキャッシュ・フロー 170,641 △ 379 170,262

有形固定資産の取得による支出 △ 515,795 △ 56,512 △ 572,307

国庫補助金等による収入 210,506 10,635 221,141

一般会計からの繰入金による収入 71,427 1 71,428

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 262,104 △ 45,876 △ 307,980

建設改良費等充当企業債による収入 308,520 11,780 320,300

建設改良費等充当企業債の償還による支出 △ 203,668 △ 4,225 △ 207,893

財務活動によるキャッシュ・フロー 104,852 7,555 112,407

資金増加額(又は減少額） 13,389 △ 38,700 △ 25,311

資金期首残高 524,450 40,712 565,162

資金期末残高 537,839 2,012 539,851

－5－

第３　令和６年度久御山町下水道事業会計補正予算(第１号)給与費明細書

１ 総　括

ア 会計年度任用職員以外の職員 （単位：千円）

( 0 )

4

( 0 )

4

( 0 )

0

（単位：千円）

備考 １ 手当及び法定福利費には、賞与引当金繰入額及び法定福利費引当金繰入額を含む。

２ 期末勤勉手当には、賞与引当金繰入額を含む。

３ この表は、給料をもって支弁される会計年度任用職員以外の職員で予算の積算の基礎となったものに

ついて記載している。

４ （　）内は、暫定再任用短時間勤務職員で外書きしている。

２ 給料・報酬及び手当の増減額の明細

ア 会計年度任用職員以外の職員 （単位：千円）

区　　分

職員数
（人）

給 与 費

法定福利費 合 計特
別
職

一
般
職

報 酬 給 料 手 当 計

補 正 後 0 0 13,601 11,306 24,907 4,827 29,734

補 正 前 0 0 12,752 9,425 22,177 4,292 26,469

比　　較 0 0 849 1,881 2,730 535 3,265

区　分 扶養手当 地域手当 住居手当 通勤手当
時間外勤務
手　　　当

管理職手当
期末勤勉
手　　当

退職手当
組合負担金

補正後 636 771 336 361 1,900 0 5,528 1,774

補正前 318 724 336 346 1,900 0 4,571 1,230

比　較 318 47 0 15 0 0 957 544

区　　分 増 減 額 増 減 事 由 別 内 訳 備 考

給　　料 849 その他の増加分 849

 [職員数の異動状況]
　　　　　補正後　　　４人
　　　　　補正前　　　４人
　　　　　比　較　　　０人

報　　酬 0

手　　当 1,881 その他の増加分 1,881

手
当
の
内
訳

－6－

1

(1)

ア

イ

ウ

エ

オ

カ

キ

(2)

ア

2

(1)

(2)

ア

イ

第４　令和６年度久御山町下水道事業予定貸借対照表

（令和７年３月31日）

(単位：千円）

資　　産　　の　　部

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

土 地 36,339

建 物 10,709

減 価 償 却 累 計 額 3,182 7,527

構 築 物 11,496,084

減 価 償 却 累 計 額 2,585,703 8,910,381

機 械 及 び 装 置 823,184

減 価 償 却 累 計 額 110,194 712,990

車 両 運 搬 具 2,373

減 価 償 却 累 計 額 1,067 1,306

工具器具及び備品 1,754

減 価 償 却 累 計 額 80 1,674

建 設 仮 勘 定 248,522

有形固定資産合計 9,918,739

無 形 固 定 資 産

施 設 利 用 権 807,553

無形固定資産合計 807,553

固 定 資 産 合 計 10,726,292

流 動 資 産

現 金 ・ 預 金 539,851

未 収 金

営 業 未 収 金 100,953

営 業 外 未 収 金 10,496 111,449

未 収 金 貸 倒 引 当 金 442 111,007

流 動 資 産 合 計 650,858

資 産 合 計 11,377,150

－7－

3

(1)

ア

4

(1)

ア

(2)

ア

イ

(3)

ア

イ

(4)

ア

5

(1)

6

(1)

ア

イ

7

(1)

ア

(2)

ア

イ 当年度未処分利益剰余金

負　　債　　の　　部

固 定 負 債

企 業 債

建設改良費等充当企業債 1,963,538 1,963,538

固 定 負 債 合 計 1,963,538

流 動 負 債

企 業 債

建設改良費等充当企業債 217,034 217,034

未 払 金

営 業 未 払 金 81,481

そ の 他 未 払 金 68,858 150,339

引 当 金

賞 与 引 当 金 1,524

法定福利費引当金 302 1,826

そ の 他 流 動 負 債

預 り 金 506 506

流 動 負 債 合 計 369,705

繰 延 収 益

長 期 前 受 金 8,302,945

長 期前受金収益化累計額 1,789,199

繰 延 収 益 合 計 6,513,746

負 債 合 計 8,846,989

資　　本　　の　　部

資 本 金

資 本 金

固 有 資 本 金 1,383,845

出 資 金 643,356 2,027,201

資 本 金 合 計 2,027,201

剰 余 金

資 本 剰 余 金

他 会 計 補 助 金 36,339

資 本 剰 余 金 合 計 36,339

利 益 剰 余 金

減 債 積 立 金 19,500

447,121

利 益 剰 余 金 合 計 466,621

剰 余 金 合 計 502,960

資 本 合 計 2,530,161

負 債 資 本 合 計 11,377,150

－8－

－9－

第５ 注記表

Ⅰ．重要な会計方針

１ 固定資産の減価償却方法

（1）有形固定資産

・減価償却の方法 定額法

・主な耐用年数

建物 15～50 年

構築物 10～50 年

機械及び装置 ６～30 年

車両運搬具 ５年

工具器具及び備品 ５年

（2）無形固定資産

・減価償却の方法 定額法

・主な耐用年数

施設利用権 45 年

２ 引当金の計上方法

（1）退職給付引当金

本町は、京都府市町村職員退職手当組合に加入しており、下水道事業会計は、当

該組合に一般負担金を拠出しているが、一般会計との間での「久御山町下水道事業

会計に属する企業職員に対する退職手当の一般会計負担額に関する協定書」に基づ

き、追加的な費用負担である当該組合への特別負担金は、全額一般会計において措

置することとなっているため、下水道事業会計においては退職給付引当金を計上せ

ず、一般負担金拠出時に費用処理を行っている。

（2）賞与引当金

職員の期末手当及び勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込額

に基づき、当年度の負担に属する額を計上している。

（3）法定福利費引当金

職員の期末手当及び勤勉手当に係る法定福利費の支出に備えるため、当年度末に

おける支出見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計上している。

（4）貸倒引当金

債権の不納欠損による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、

貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額

を計上している。

３ 消費税及び地方消費税の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

Ⅱ．予定貸借対照表等関連

１ 担保に供している資産及びこれに対応する債務

該当事項なし

－10－

２ 企業債の償還に係る他会計の負担

貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から起算して１年以内に

償還予定のものも含む。）のうち、他会計が負担すると見込まれる額は 656,923 千円で

ある。

３ 重要な係争事件に係る損害賠償義務等に関する事項

該当事項なし

４ 引当金の取崩し

（1）賞与引当金の取崩し

令和６年度において、期末手当及び勤勉手当として 5,460 千円を支給するため、

賞与引当金 1,457 千円を取り崩す。

（2）法定福利費引当金の取崩し

令和６年度において、期末手当及び勤勉手当に係る法定福利費として 1,078 千円

を支出するため、法定福利費引当金 289 千円を取り崩す。

（3）貸倒引当金の取崩し

令和６年度において、債権 65 千円を不納欠損処理するため、貸倒引当金 65 千円

を取り崩す。

Ⅲ．セグメント情報の開示

単一セグメントであるため、記載を省略している。

Ⅳ．予定キャッシュ・フロー計算書等関連

１ 重要な非資金取引

該当事項なし

Ⅴ．重要な後発事象

該当事項なし

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計

2 41,962 △ 169 41,793

1 雨 水 処 理 負 担 金 41,962 △ 169 41,793

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計

8 0 80 80

1 賞与引当金戻入益 0 67 67

2
法 定 福 利 費
引 当 金 戻 入 益 0 13 13

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計

1 107,911 36 107,947

2 手 当 1,768 33 1,801

4 法 定 福 利 費 928 3 931

4 5,906 △ 259 5,647

1 給 料 3,050 △ 21 3,029

2 手 当 1,510 △ 196 1,314

4 法 定 福 利 費 853 △ 42 811

5 64,192 5,393 69,585

1 給 料 3,308 870 4,178

2 手 当 1,202 1,740 2,942

4 法 定 福 利 費 861 581 1,442

35 負 担 金 43,772 2,202 45,974

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計

1 32,589 △ 173 32,416

61 企 業 債 利 息 32,589 △ 173 32,416

説明資料

令和６年度久御山町下水道事業会計補正予算（第１号）実施計画明細書

収益的収入及び支出

収　　入

第１款  下水道事業収益     第１項  営業収益

目　　・　　節 備                考

雨 水 処 理 負 担 金

第１款  下水道事業収益     第２項  営業外収益

目　　・　　節 備                考

引 当 金 戻 入 益

支　　出

第１款  下水道事業費用     第１項  営業費用

目　　・　　節 備                考

管 渠 費

普 及 指 導 費

総 係 費

退職手当組合・公共下水道事業業務負担金

第１款  下水道事業費用     第２項  営業外費用

目　　・　　節 備                考

支 払 利 息

－11－

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計

1 231,500 △ 1,200 230,300

1 国 庫 補 助 金 231,500 △ 1,200 230,300

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計

1 308,520 80 308,600

1 企 業 債 308,520 80 308,600

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計

1 9,803 △ 7 9,796

4 法 定 福 利 費 1,457 △ 7 1,450

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計

1 203,668 △ 1,149 202,519

101 企 業 債 償 還 金 203,668 △ 1,149 202,519

資本的収入及び支出

収　　入

第１款  資本的収入     第１項  補助金

目　　・　　節 備                考

国 庫 補 助 金

第１款  資本的収入     第２項  企業債

目　　・　　節 備                考

企 業 債

支　　出

第１款  資本的支出     第１項  建設改良費

目　　・　　節 備                考

事 務 費

第１款  資本的支出     第２項  企業債償還金

目　　・　　節 備                考

企 業 債 償 還 金

－12－

（単位：千円）
利率

当年度償還高 償還高累計 （％）
財 務 省
財 政 融 資 資 金

公共下水道事 業 平成 7年 3月27日 136,300 8,964 136,300 0 4.65 令和 7年 3月 1日

流域下水道事 業 平成 7年 4月28日 8,000 503 8,000 0 4.20 令和 7年 3月25日

公共下水道事 業 平成 8年 4月10日 174,300 9,809 164,154 10,146 3.40 令和 8年 3月25日

流域下水道事 業 平成 8年 4月10日 21,200 1,193 19,966 1,234 3.40 令和 8年 3月25日

公共下水道事 業 平成 9年 4月30日 216,900 11,135 193,713 23,187 2.70 令和 9年 3月25日

流域下水道事 業 平成 9年 4月30日 34,700 1,782 30,991 3,709 2.70 令和 9年 3月25日

公共下水道事 業 平成10年 4月10日 169,400 8,023 144,353 25,047 2.00 令和10年 3月25日

流域下水道事 業 平成10年 4月10日 19,300 914 16,446 2,854 2.00 令和10年 3月25日

公共下水道事 業 平成11年 3月25日 164,300 7,680 131,924 32,376 2.10 令和11年 3月 1日

流域下水道事 業 平成11年 3月25日 30,300 1,416 24,329 5,971 2.10 令和11年 3月 1日

公共下水道事 業 平成12年 4月10日 153,800 7,041 116,304 37,496 2.10 令和12年 3月25日

流域下水道事 業 平成12年 4月10日 19,100 875 14,444 4,656 2.10 令和12年 3月25日

公共下水道事 業 平成13年 4月13日 167,500 7,211 122,221 45,279 1.30 令和13年 3月25日

流域下水道事 業 平成13年 4月13日 25,500 1,097 18,607 6,893 1.30 令和13年 3月25日

流域下水道事 業 平成14年 4月22日 17,100 751 11,382 5,718 2.10 令和14年 3月25日

公共下水道事 業 平成14年 9月25日 246,500 10,637 159,978 86,522 1.90 令和14年 9月 1日

流域下水道事 業 平成15年 4月30日 16,500 688 10,721 5,779 1.10 令和15年 3月25日

公共下水道事 業 平成16年 2月 6日 131,400 5,550 79,987 51,413 1.80 令和15年 9月25日

流域下水道事 業 平成16年 4月26日 26,600 1,120 15,393 11,207 2.10 令和16年 3月25日

公共下水道事 業 平成17年 4月22日 186,500 7,684 100,637 85,863 2.00 令和17年 3月25日

流域下水道事 業 平成17年 4月22日 12,300 507 6,638 5,662 2.00 令和17年 3月25日

公共下水道事 業 平成18年 4月26日 121,400 4,902 59,764 61,636 2.20 令和18年 3月25日

流域下水道事 業 平成18年 4月26日 8,400 339 4,135 4,265 2.20 令和18年 3月25日

公共下水道事 業 平成19年 4月24日 77,700 3,070 35,113 42,587 2.20 令和19年 3月25日

流域下水道事 業 平成19年 4月24日 11,500 454 5,197 6,303 2.20 令和19年 3月25日

公共下水道事 業 平成20年 4月24日 51,800 2,006 21,518 30,282 2.10 令和20年 3月25日

流域下水道事 業 平成20年 4月24日 8,300 321 3,448 4,852 2.10 令和20年 3月25日

公共下水道事 業 平成21年 4月24日 53,200 2,024 20,196 33,004 2.00 令和21年 3月25日

流域下水道事 業 平成21年 4月24日 10,000 380 3,796 6,204 2.00 令和21年 3月25日

公共下水道事 業 平成22年 4月22日 89,900 3,339 30,454 59,446 2.10 令和22年 3月25日

流域下水道事 業 平成22年 4月22日 14,000 521 4,743 9,257 2.10 令和22年 3月25日

公共下水道事 業 平成25年 4月24日 49,500 1,824 12,285 37,215 1.30 令和25年 3月25日

公共下水道事 業 令和 7年 3月25日 4,900 0 0 4,900 令和37年 3月25日

流域下水道事 業 令和 7年 3月25日 68,700 0 0 68,700 令和37年 3月25日

公共下水道事 業 令和 7年 3月25日 152,900 0 0 152,900 令和22年 3月25日

公共下水道事 業 令和 7年 3月25日 56,900 0 0 56,900 令和37年 3月25日

公共下水道事 業 令和 7年 3月25日 25,200 0 0 25,200 令和37年 3月25日

2,781,800 113,760 1,727,137 1,054,663

郵 貯 ･ 簡 保
管 理 機 構

公共下水道事 業 平成16年 2月20日 122,400 5,170 74,509 47,891 1.80 令和15年 9月30日

公共下水道事 業 平成16年 3月31日 136,400 5,732 79,335 57,065 2.00 令和16年 3月31日

258,800 10,902 153,844 104,956

企　　業　　債　　明　　細　　書

償　　還　　高

小　　　　　　計

小　　　　　　計

種　　　類 発 行 年 月 日 発 行 総 額 未償還残高 償 還 終 期

－13－

利率

当年度償還高 償還高累計 （％）
地 方 公 共 団 体
金 融 機 構

公共下水道事 業 平成 9年 4月30日 84,800 4,899 84,800 0 2.75 令和 7年 3月20日

公共下水道事 業 平成 9年 4月30日 31,300 1,808 31,300 0 2.75 令和 7年 3月20日

流域下水道事 業 平成 9年 4月30日 16,300 942 16,300 0 2.75 令和 7年 3月20日

公共下水道事 業 平成10年 3月24日 49,000 2,547 43,744 5,256 2.10 令和 9年 3月20日

公共下水道事 業 平成10年 3月25日 70,800 3,791 66,925 3,875 2.20 令和 8年 3月20日

公共下水道事 業 平成10年 3月25日 28,200 1,503 26,664 1,536 2.15 令和 8年 3月20日

流域下水道事 業 平成10年 3月25日 10,000 535 9,452 548 2.20 令和 8年 3月20日

公共下水道事 業 平成11年 3月24日 40,100 2,084 35,799 4,301 2.10 令和 9年 3月20日

流域下水道事 業 平成11年 3月24日 15,900 826 14,194 1,706 2.10 令和 9年 3月20日

公共下水道事 業 平成12年 4月 6日 41,900 2,118 35,289 6,611 2.00 令和10年 3月20日

公共下水道事 業 平成12年 4月 6日 47,500 2,401 40,005 7,495 2.00 令和10年 3月20日

流域下水道事 業 平成12年 4月 6日 9,700 490 8,170 1,530 2.00 令和10年 3月20日

公共下水道事 業 平成13年 4月10日 52,100 2,487 41,799 10,301 1.40 令和11年 3月20日

公共下水道事 業 平成13年 4月10日 40,600 1,932 32,607 7,993 1.35 令和11年 3月20日

流域下水道事 業 平成13年 4月10日 15,600 745 12,515 3,085 1.40 令和11年 3月20日

公共下水道事 業 平成14年 4月10日 103,900 5,072 76,889 27,011 2.10 令和12年 3月20日

流域下水道事 業 平成14年 4月10日 9,000 439 6,660 2,340 2.10 令和12年 3月20日

公共下水道事 業 平成14年 9月25日 2,200 105 1,583 617 1.90 令和12年 9月20日

公共下水道事 業 平成15年 4月10日 59,300 2,729 42,225 17,075 1.20 令和13年 3月20日

流域下水道事 業 平成15年 4月10日 17,800 819 12,674 5,126 1.20 令和13年 3月20日

公共下水道事 業 平成16年 4月20日 52,100 2,432 33,654 18,446 2.00 令和14年 3月20日

流域下水道事 業 平成16年 4月20日 31,300 1,461 20,218 11,082 2.00 令和14年 3月20日

流域下水道事 業 平成17年 4月22日 17,200 787 10,308 6,892 2.00 令和15年 3月20日

公共下水道事 業 平成18年 4月21日 42,600 1,915 23,344 19,256 2.20 令和16年 3月20日

流域下水道事 業 平成18年 4月21日 8,800 396 4,823 3,977 2.20 令和16年 3月20日

公共下水道事 業 平成19年 4月20日 41,100 1,807 20,790 20,310 2.10 令和17年 3月20日

公共下水道事 業 平成19年 4月20日 14,900 655 7,537 7,363 2.10 令和17年 3月20日

流域下水道事 業 平成19年 4月20日 13,600 598 6,880 6,720 2.10 令和17年 3月20日

公共下水道事 業 平成20年 4月18日 48,900 2,106 22,585 26,315 2.10 令和18年 3月20日

公共下水道事 業 平成20年 4月18日 14,300 616 6,605 7,695 2.10 令和18年 3月20日

流域下水道事 業 平成20年 4月18日 8,900 383 4,110 4,790 2.10 令和18年 3月20日

公共下水道事 業 平成21年 4月 8日 36,800 1,557 15,617 21,183 1.90 令和19年 3月20日

公共下水道事 業 平成21年 4月 8日 20,000 847 8,488 11,512 1.90 令和19年 3月20日

流域下水道事 業 平成21年 4月 8日 8,200 347 3,480 4,720 1.90 令和19年 3月20日

公共下水道事 業 平成22年 4月 8日 17,600 654 5,962 11,638 2.10 令和22年 3月20日

流域下水道事 業 平成22年 4月 8日 2,100 78 711 1,389 2.10 令和22年 3月20日

公共下水道事 業 平成23年 4月 7日 81,700 3,001 25,079 56,621 1.90 令和23年 3月20日

流域下水道事 業 平成23年 4月 7日 16,400 603 5,034 11,366 1.90 令和23年 3月20日

公共下水道事 業 平成24年 4月 5日 40,400 1,474 11,121 29,279 1.70 令和24年 3月20日

流域下水道事 業 平成24年 4月 5日 7,300 266 2,009 5,291 1.70 令和24年 3月20日

流域下水道事 業 平成25年 4月23日 7,600 280 1,886 5,714 1.30 令和25年 3月20日

公共下水道事 業 平成26年 5月 8日 37,500 1,354 7,846 29,654 1.40 令和26年 3月20日

流域下水道事 業 平成26年 5月 8日 10,100 364 2,113 7,987 1.40 令和26年 3月20日

公共下水道事 業 平成27年 4月 2日 44,900 1,394 13,216 31,684 1.20 令和27年 3月20日

流域下水道事 業 平成27年 4月 2日 3,000 93 883 2,117 1.20 令和27年 3月20日

公共下水道事 業 平成28年 3月24日 31,000 999 8,817 22,183 0.50 令和28年 3月20日

流域下水道事 業 平成28年 3月24日 4,000 129 1,137 2,863 0.50 令和28年 3月20日

公共下水道事 業 平成29年 3月23日 25,000 796 6,234 18,766 0.60 令和29年 3月20日

流域下水道事 業 平成29年 3月23日 11,800 376 2,942 8,858 0.60 令和29年 3月20日

償　　還　　高
種　　　類 発 行 年 月 日 発 行 総 額 未償還残高 償 還 終 期

－14－

利率

当年度償還高 償還高累計 （％）

公共下水道事 業 平成30年 3月26日 6,500 207 1,430 5,070 0.50 令和30年 3月20日

流域下水道事 業 平成30年 3月26日 13,500 431 2,972 10,528 0.50 令和30年 3月20日

公共下水道事 業 平成31年 3月28日 18,500 593 3,525 14,975 0.40 令和31年 3月20日

流域下水道事 業 平成31年 3月28日 18,300 587 3,487 14,813 0.40 令和31年 3月20日

公共下水道事 業 令和 2年 3月26日 12,000 387 1,925 10,075 0.30 令和32年 3月20日

流域下水道事 業 令和 2年 3月26日 49,400 1,595 7,928 41,472 0.30 令和32年 3月20日

公共下水道事 業 令和 2年 7月30日 5,000 160 792 4,208 0.40 令和32年 3月20日

流域下水道事 業 令和 3年 3月25日 48,100 1,512 6,004 42,096 0.50 令和33年 3月20日

流域下水道事 業 令和 4年 3月24日 57,700 1,760 5,241 52,459 0.70 令和34年 3月20日

公共下水道事 業 令和 5年 3月30日 3,000 83 165 2,835 1.30 令和35年 3月20日

流域下水道事 業 令和 5年 3月30日 29,200 812 1,614 27,586 1.30 令和35年 3月20日

公共下水道事 業 令和 6年 3月28日 6,000 162 162 5,838 1.40 令和36年 3月20日

流域下水道事 業 令和 6年 3月28日 31,000 838 838 30,162 1.40 令和36年 3月20日

公共下水道事 業 令和 6年 3月28日 400 25 25 375 0.80 令和21年 3月20日

公共下水道事 業 令和 6年 3月28日 8,600 232 232 8,368 1.40 令和36年 3月20日

公共下水道事 業 令和 6年 3月28日 4,800 130 130 4,670 1.40 令和36年 3月20日

公共下水道事 業 令和 7年 3月25日 11,700 0 0 11,700 令和22年 3月20日

1,768,800 75,554 959,493 809,307

市 中 銀 行

公共下水道事 業 令和 4年 5月27日 37,400 1,399 1,399 36,001 0.44 令和19年 5月25日

公共下水道事 業 令和 5年 3月27日 169,700 0 0 169,700 0.80 令和20年 3月25日

207,100 1,399 1,399 205,701

市 中 銀 行 以 外
の 金 融 機 関

公共下水道事 業 令和 3年 5月27日 7,300 904 1,355 5,945 0.33 令和13年 5月25日

7,300 904 1,355 5,945

5,023,800 202,519 2,843,228 2,180,572

償　　還　　高

小　　　　　　計

小　　　　　　計

小　　　　　　計

合　　　　　　　　計

種　　　類 発 行 年 月 日 発 行 総 額 未償還残高 償 還 終 期

－15－

土 地

建 物

構 築 物

機 械 及 び 装 置

車 両 運 搬 具

工具器具及び備品

建 設 仮 勘 定

計

資 産 の 種 類

施 設 利 用 権

計

固     定     資     産     明     細     書

（１） 有形固定資産明細書
（単位：千円）

減   価   償   却   累   計   額

年度当初
現 在 高

当 年 度
増 加 額

当 年 度
減 少 額

累　　計

36,339 0 0 36,339 0 0 0 0 36,339

10,709 0 0 10,709 1,591 1,591 0 3,182 7,527

11,450,534 45,550 0 11,496,084 2,215,965 369,738 0 2,585,703 8,910,381

492,012 334,678 3,506 823,184 85,162 26,609 1,577 110,194 712,990

2,373 0 0 2,373 639 428 0 1,067 1,306

1,547 1,644 1,437 1,754 1,094 20 1,034 80 1,674

92,505 537,889 381,872 248,522 0 0 0 0 248,522

12,086,019 919,761 386,815 12,618,965 2,304,451 398,386 2,611 2,700,226 9,918,739

（２） 無形固定資産明細書
（単位：千円）

年度当初現在高 当年度増加額 当年度減少額 当年度減価償却費 年度末現在高

787,411 62,515 0 42,373 807,553

787,411 62,515 0 42,373 807,553

資 産 の 種 類
年度当初
現 在 高

当 年 度
増 加 額

当 年 度
減 少 額

年 度 末
現 在 高

年度末償却
未　済　高

－
1
6
－